

4. 上半期報告貸借対照表

(単位:百万円、%)

科目	平成16年度上半期末 (平成16年9月30日現在)		平成17年度上半期末 (平成17年9月30日現在)		平成16年度末要約貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
現金及び預貯金	237,258	0.9	232,516	0.9	253,220	1.0
コールローン	350,000	1.4	270,000	1.1	380,000	1.5
買入金銭債権	95,714	0.4	89,885	0.4	94,138	0.4
金銭の信託	9,984	0.0	10,086	0.0	10,023	0.0
有価証券	15,284,094	61.0	16,357,956	64.1	15,664,429	62.2
(うち国債)	(6,191,023)		(7,174,342)		(6,600,787)	
(うち地方債)	(270,980)		(209,346)		(239,191)	
(うち社債)	(1,944,059)		(1,765,244)		(1,863,837)	
(うち株式)	(3,563,045)		(4,270,337)		(3,851,102)	
(うち外国証券)	(3,188,187)		(2,820,078)		(2,994,002)	
貸付金	7,378,866	29.4	7,011,153	27.5	7,161,122	28.4
保険約款貸付	438,751		424,938		431,750	
一般貸付	6,940,115		6,586,215		6,729,372	
不動産及び動産	1,332,433	5.3	1,287,482	5.0	1,303,758	5.2
(うち不動産)	(1,323,019)		(1,280,146)		(1,295,475)	
代理店貸	180	0.0	143	0.0	338	0.0
再保険貸	1,591	0.0	1,823	0.0	2,717	0.0
その他資産	298,792	1.2	256,921	1.0	315,276	1.3
繰延税金資産	100,751	0.4	—	—	17,763	0.1
支払承諾見返	—	—	4,896	0.0	—	—
貸倒引当金	△13,943	△0.1	△8,530	△0.0	△9,408	△0.0
資産の部合計	25,075,723	100.0	25,514,335	100.0	25,193,379	100.0

(単位:百万円、%)

科目	平成16年度上半期末 (平成16年9月30日現在)		平成17年度上半期末 (平成17年9月30日現在)		平成16年度末要約貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
保険契約準備金	22,724,712	90.6	22,517,009	88.3	22,522,032	89.4
支払準備金	160,270		157,627		184,393	
責任準備金	22,023,396		21,857,700		21,877,961	
社員配当準備金	541,045		501,682		459,677	
代理店借	0	0.0	0	0.0	0	0.0
再保険借	1,715	0.0	2,018	0.0	2,637	0.0
その他負債	664,154	2.6	737,960	2.9	732,961	2.9
退職給付引当金	73,876	0.3	50,132	0.2	62,488	0.2
偶発損失引当金	64,739	0.3	69,282	0.3	70,002	0.3
価格変動準備金	191,184	0.8	194,569	0.8	194,569	0.8
繰延税金負債	—	—	116,299	0.5	—	—
再評価に係る繰延税金負債	46,846	0.2	48,763	0.2	49,516	0.2
支払承諾	—	—	4,896	0.0	—	—
負債の部合計	23,767,229	94.8	23,740,934	93.0	23,634,208	93.8
(資本の部)						
基金	150,000	0.6	120,000	0.5	150,000	0.6
基金償却積立金	200,000	0.8	230,000	0.9	200,000	0.8
再評価積立金	452	0.0	452	0.0	452	0.0
剰余金	193,190	0.8	198,258	0.8	287,792	1.1
損失てん補準備金	5,057		5,488		5,057	
任意積立金	97,782		108,114		97,678	
中間未処分剰余金	90,351		84,655		*1 185,056	
中間純剰余	96,516		82,623		*1 182,763	
土地再評価差額金	82,742	0.3	65,658	0.3	66,987	0.3
株式等評価差額金	682,107	2.7	1,159,032	4.5	853,937	3.4
資本の部合計	1,308,494	5.2	1,773,401	7.0	1,559,170	6.2
負債及び資本の部合計	25,075,723	100.0	25,514,335	100.0	25,193,379	100.0

(注)*1 平成16年度末要約貸借対照表の中間未処分剰余金・中間純剰余は、それぞれ当期未処分剰余金・当期純剰余を示しております。